
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 6/61 
Teil 2 

Stuttgart,'Neckarstra6e 18B 

Sozials.ta tistik 

11. Juli 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juni 1961 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mitilere Verbrauchergruppe 
hat sich in Baden-Württemberg von Mai bis Juni i961 um 0,4 vH auf 
126,5 (1950 = 100) bzw. auf 197,7 (1938 = 100) erhöht. In den Gruppen Ge­
tränke und Tabakwaren, Wohnung, Bildung und Unterhaltung sowie Verkehr 
blieben die Preise ganz oder annäh,ernd stabil, im übr.igen herrschten Ver­
teuerungen vor, von denen die der ,Ernährung mit+ 0,7 vH am nachhal­
tigsten war. 

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkten sich die Vorgänge auf den Obst­
und Gemüsemärkten in starkem Maße a.us, und. zwar stieg der Preisindex für 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) von Mai bis Juni 
1961 um 6,1 vH. Im einzelnen gingen die Preisindizes für .Obst um 31,9 vH, 
für Südfrüchte um 6,9 vH und für Kartoffeln um 5,9 vH in die Höhe. füd 
Obst ist die Verteuerung sowohl durch das Anziehen der Preise für aus­
ländische Äpfel als auch durch die Neueinstellung d.es Reeisniveaus bei 
den Obstsorten, die nur in den Sommermonaten angeboten werden, bedingt. 
Bei Gemüse, das im Durchschnitt um 9,0 vH billiger wurde, gaben für 
einzelne Sorten die Preise wegen reichlichen Angebots stark nach. Bei 
anderen Sorten wirkte der Übergang zu Ware neuer Ernte im Sinne einer Ver­
teuerung. Im Juni werden zur Berechnung des Preisindex nach altem Verfahren· 
nur Kartoffeln alter Ernte berücksichtigt. 

Hinsichtlich der übrigen Ernährung ist auf das jahreszeitlich übliche 
Ansteigen der Preise für Eier hinzuweisen. Daneben wurden wieder Brot­
und Backwaren teurer. Schließlich wurden auch für pflanzliche Öle und 
Fette höhere Preise ermittelt. 

Bei Heizung und Beleuchtung ist der Indexanstieg im Berichtsmonat über­
wiegend durch den stufenweisen Abbau der Sommerrabatte ausgelöst. Brenn­
holz wurde zu etwas niedrigeren Preisen als im Vormonat gehandelt. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" blieben für einen Teil der 
Positionen die Preise unverändert. Im übrigen wurden fast ausschli,eßlich 
Verteuerungen festgestellt, die sich in etwas höherem Maße auf Textiler­
zeugnisse erstreckten. 

Der Indexanstieg bei Reinigung und Körperpflege ist in der Hauptsache 
durch Heraufsetzungen der Preise für Friseurleistungen bedingt. 

Die nachgewiesenen Verteuerungen von Nahrungsmitteln wirkten. sich am 
stärksten nach dem Wägungsschema für die gehobene Verbrauchergruppe aus, 
so daß diese mit+ 0,5 vH einen größeren Indexanstieg als die beiden an­
deren Verbrauchergruppen (mit je+ 0,4 vH) verzefohnete. 

Nachdruck, auch im Auszug. nur mit Quellenangabe gestattet. 
,0 



Monat 

Januar 

Februar 

März 

April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

. .Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Originalbasis 1950 = 100 Basis 1938 = 

1959 1960 1961 1959 1960 

119,5 124,1 125,0 186,7 194,0 

119,4 123,9 125,2 186,5 193,6 

119,5 123,7 125,5 186,8 193,3 

119,3 123,6 125,6 186,4 193,2 

119,5 123,9 126,1 186,7 193,6 

119,8 123,5 126,5 187,2 192,9 

121,2 124,4 189,3 194,3 

121,5 124,0 189,8 193,7 
122,0 123,9 190,6 1_93, 6 

123,4 123,8 192,8 193,5 
124,2 12q,4 194,1 194,4 

124,1 124,6 193,8 194,7 

100 

19b1 

195,3 

195,6 

196,2 

196,2 

197,0 

197,7 

Jahresdurchschnitt 121,1 124,0 189,2 193,7 
Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Originalbasis Basis Veränderung 
1950 = 100 1938 = 100 in vH 

G r u p p e Juni 1961 
Juni Mai Juni Juni Mai Juni gegen 
1960 1961 1961 1960 1961 1961 Mai 61 J Juni 60 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung 128,1 127,0 127,9 210,9 209,1 210,5 + 0,7 - 0,2 
Getr·änke und 

Tabakwaren 85,0 84,8 84,8 227,1 226,7 226,7 + o,o - 0,2 
Wohnung 128,6 145,1 145, 1 135,8 153,3 153,3 +12,8 
Heizung und 

Beleuchtung 154,4 156,5 156,8 210,6 213,4 213,8 + 0,2 + 1,5 
Hausrat 115, 5 121,8 121,9 202,4 213,6 213,7 + 0,1 + 5,6 
Bekleidung 109,3 111, 7 112,0 192,0 196,2 196,6 + 0,2 + 2,4 
Reiuigung und 

Körperpflege 117,5 120,8 121,0 190,7 196,0 196,4 + 0,2 + 3,0 
Bildung und 

Unterhaltune; 132,0 137,0 137,0 171,2 177,7 177,7 + 3,8 
Verkehr 137,9 145,8 145,8 190,5 201,4 201,4 T 5,7 

Lebenshal tun·g 
126,5 insgesamt 123,5 126,1 192,9 197,0 197,7 + 0,4 + 2,5 

Gehobene Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung 

l 124' 5 1 125' 1 1 192' 31 197,11 198' 1 I 1 insgesamt 121,4 + 0,5 + 3,0 

Untere Verbrauchergruppe 
Lebenshaltung 

1 1 
130,81 193, 71 197,21 197' 91 1 

insgesamt 128,0 130,3 + 0,4 + 2,2 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechn~ten Indexziffern 1950 = 100 

2 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Ern~hrung 

Pflanzliche Nahrungsmittel insg. 

Getreideerzeugnisse 
Zucker, Süßwaren, Kakao und 

Schokolade 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 

Südfrüchte (laufende Käufe) 

Tierische Nahrungsmittel i~sg. 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier, inländische 
Tierische und gemischte Fette 

(ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 

Bohne:nkaf fee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

Originalbasis 1950=100 

Juni 
1960 

143,1 

153,8 

101,6 
125,6 
115,2 
162,3 
84,6 

177,0 

115, 9 

117, O 
105,4 

85,7 
124,0 
151,9 

87,8 

63,7 
98,8 
82,0 

127,9 

· 177, 2 
175,4 
152,0 
128,2 

Mai 
1961 

137,1 
1,61, 2 

101,0 
123,7 
119, 1 
161,4 
84,1 

147,2 

118.,8 

119, 2 
110,9 

86,6 
126,7 
165,4 

87,5 

62,8 
98,8 
82,0 

178,6 
180,4 
152,7 
128,2 

Juni 
1961 

1,38, 6 

161,6 

101,0 
123,7 
119, 7 
160,6 
84,5 

156,1 

119, 1 

11.9, 2 
1.13,6 

86,4 
126,8 
164,9 

87,5 

62,8 
98,8 
82,0 

177,3 
181,7 
152,7 
128,2 

Veränderung 1) 
in vH 

J.uni 1961 
gegen 

Mai 61 Juni 60 

+ 1,1 

+ 0,2 

+ 0,5 
- 0,5 
+ 0,4 

+ 6,1 

+ 0,2 

- 0,0 
+ 2,5 

- 0,2 
+ 0,1 
- 0,3 

+ o,o 

+ 0,1 

- 0,8 
+ 0,7 

- 3,2 

+ 5,1 

- 0,5 
- 1,4 
+ 3,9 
- 1,0 
- 0,1 

-11,8 

+ 2,8 

+ 1,9 
+ 7,7 

+ 0,9 
+ 2,2 
+ 8,5 

- 0,3 

- 1,4 
- o,o 

+12,8 

+ 0,1 
+ 3,6 
+ 0,5 

1) Auf Grun~ der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 a 100 

j 



Noch: Preisind~x für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

War e.n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus llolz 
Betten, Decken, Gardinen und 

Teppiche 
Bett-, Haus- und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 

Glaswaren 
Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

Bekleidung 

Oberkleidung 
st~ffe für Oberkleidung 

Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen,Wasch- und Putzmittel 
Andere Körperpflegemitt~l 
Friseurleistungen 

Bildung und Unterhaltung 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugnisse 

Sonstiges 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel 

Originalbasis 1950 = 100 

Juni 
1960 

127,7 

102,0 
94,1 

109,4 
119,5 
119,0 
120,0 

102,5 
95,6 
86,1 

128,4 

111, 8 
102,9 
165,8 

126,5 

137,8 

164,2 
107,4 
111,6 

Mai· 
1961 

134,5 

106,0 
97,7 

114, 2 
125,0 
123,2 
123,3 

105,9 
98,5 
87,7 

129,3 

115,1 
103,8 
174,3 

131,0 

143,3 

177,0 
107,4 
116,6 

Juni 
1961 

134,6 

106,1 
98,2 

114,3 
125,0 
123,2 
123,5 

106,2 
98,8 
87,8 

129,6 

115, 1 
103,8 
175,3 

131,0 

143,3 

177,0 
107,4 
116,6 

Veränderung l) 
in vH 

Juni 1961 

Mai 61 

+ 0,1 

+ o,o 
+ 0,5 

+ 0,1 
+ 0,0 

+ 0,2 

+ 0,2 
+ 0,4 
+ 0,1 
+ 0,3 

+ 0,1 

+ o,6 

Juni 60 

+ 5,5 

+ 4,0 
+ 4,3 

+ 4,5 
+ 4,6 
+ 3,5 
+ 2,9 

+ 3,6 
+ 3,4 
+ 1,9 
+ 0,9 

+ 3,0 
+ 0,9 
+ 5,8 

+ 3,6 

+ i.,o 

+ 7,8 

+ 4,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 • 100 


