

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Sozialstatistik

M I 2 - m 6/61
Teil 2

11. Juli 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung im Juni 1961

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von Mai bis Juni 1961 um 0,4 vH auf 126,5 (1950 = 100) bzw. auf 197,7 (1938 = 100) erhöht. In den Gruppen Getränke und Tabakwaren, Wohnung, Bildung und Unterhaltung sowie Verkehr blieben die Preise ganz oder annähernd stabil, im übrigen herrschten Versteuerungen vor, von denen die der Ernährung mit + 0,7 vH am nachhaltigsten war.

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkten sich die Vorgänge auf den Obst- und Gemüsemärkten in starkem Maße aus, und zwar stieg der Preisindex für Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte (laufende Käufe) von Mai bis Juni 1961 um 6,1 vH. Im einzelnen gingen die Preisindizes für Obst um 31,9 vH, für Südfrüchte um 6,9 vH und für Kartoffeln um 5,9 vH in die Höhe. Bei Obst ist die Versteuerung sowohl durch das Anziehen der Preise für ausländische Äpfel als auch durch die Neueinstellung des Preisniveaus bei den Obstsorten, die nur in den Sommermonaten angeboten werden, bedingt. Bei Gemüse, das im Durchschnitt um 9,0 vH billiger wurde, gaben für einzelne Sorten die Preise wegen reichlichen Angebots stark nach. Bei anderen Sorten wirkte der Übergang zu Ware neuer Ernte im Sinne einer Versteuerung. Im Juni werden zur Berechnung des Preisindex nach altem Verfahren nur Kartoffeln alter Ernte berücksichtigt.

Hinsichtlich der übrigen Ernährung ist auf das jahreszeitlich übliche Ansteigen der Preise für Eier hinzuweisen. Daneben wurden wieder Brot- und Backwaren teurer. Schließlich wurden auch für pflanzliche Öle und Fette höhere Preise ermittelt.

Bei Heizung und Beleuchtung ist der Indexanstieg im Berichtsmonat überwiegend durch den stufenweisen Abbau der Sommerrabatte ausgelöst. Brennholz wurde zu etwas niedrigeren Preisen als im Vormonat gehandelt.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" blieben für einen Teil der Positionen die Preise unverändert. Im übrigen wurden fast ausschließlich Versteuerungen festgestellt, die sich in etwas höherem Maße auf Textilzeugnisse erstreckten.

Der Indexanstieg bei Reinigung und Körperpflege ist in der Hauptsache durch Heraufsetzungen der Preise für Friseurleistungen bedingt.

Die nachgewiesenen Versteuerungen von Nahrungsmitteln wirkten sich am stärksten nach dem Wägungsschema für die gehobene Verbrauchergruppe aus, so daß diese mit + 0,5 vH einen größeren Indexanstieg als die beiden anderen Verbrauchergruppen (mit je + 0,4 vH) verzeichnete.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe

Monat	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100		
	1959	1960	1961	1959	1960	1961
Januar	119,5	124,1	125,0	186,7	194,0	195,3
Februar	119,4	123,9	125,2	186,5	193,6	195,6
März	119,5	123,7	125,5	186,8	193,3	196,2
April	119,3	123,6	125,6	186,4	193,2	196,2
Mai	119,5	123,9	126,1	186,7	193,6	197,0
Juni	119,8	123,5	126,5	187,2	192,9	197,7
Juli	121,2	124,4		189,3	194,3	
August	121,5	124,0		189,8	193,7	
September	122,0	123,9		190,6	193,6	
Oktober	123,4	123,8		192,8	193,5	
November	124,2	124,4		194,1	194,4	
Dezember	124,1	124,6		193,8	194,7	
Jahresdurchschnitt	121,1	124,0		189,2	193,7	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

Gruppe	Originalbasis 1950 = 100			Basis 1938 = 100			Veränderung in vH Juni 1961 gegen	
	Juni 1960	Mai 1961	Juni 1961	Juni 1960	Mai 1961	Juni 1961	Mai 61	Juni 60
Mittlere Verbrauchergruppe								

Ernährung	128,1	127,0	127,9	210,9	209,1	210,5	+ 0,7	- 0,2
Getränke und Tabakwaren	85,0	84,8	84,8	227,1	226,7	226,7	+ 0,0	- 0,2
Wohnung	128,6	145,1	145,1	135,8	153,3	153,3	-	+12,8
Heizung und Beleuchtung	154,4	156,5	156,8	210,6	213,4	213,8	+ 0,2	+ 1,5
Hausrat	115,5	121,8	121,9	202,4	213,6	213,7	+ 0,1	+ 5,6
Bekleidung	109,3	111,7	112,0	192,0	196,2	196,6	+ 0,2	+ 2,4
Reinigung und Körperpflege	117,5	120,8	121,0	190,7	196,0	196,4	+ 0,2	+ 3,0
Bildung und Unterhaltung	132,0	137,0	137,0	171,2	177,7	177,7	-	+ 3,8
Verkehr	137,9	145,8	145,8	190,5	201,4	201,4	-	+ 5,7
Lebenshaltung insgesamt	123,5	126,1	126,5	192,9	197,0	197,7	+ 0,4	+ 2,5

Gehobene Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	121,4	124,5	125,1	192,3	197,1	198,1	+ 0,5	+ 3,0
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	128,0	130,3	130,8	193,7	197,2	197,9	+ 0,4	+ 2,2
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950=100			Veränderung 1) in vH	
	Juni 1960	Mai 1961	Juni 1961	Juni 1961 gegen	
				Mai 61	Juni 60
<u>Ernährung</u>					
Pflanzliche Nahrungsmittel insg.	143,1	137,1	138,6	+ 1,1	- 3,2
Getreideerzeugnisse	153,8	161,2	161,6	+ 0,2	+ 5,1
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	101,6	101,0	101,0	-	- 0,5
Hülsenfrüchte	125,6	123,7	123,7	-	- 1,4
Trockenfrüchte	115,2	119,1	119,7	+ 0,5	+ 3,9
Gemüse- und Obstkonserven	162,3	161,4	160,6	- 0,5	- 1,0
Pflanzliche Öle und Fette	84,6	84,1	84,5	+ 0,4	- 0,1
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte (laufende Käufe)	177,0	147,2	156,1	+ 6,1	-11,8
Tierische Nahrungsmittel insg.	115,9	118,8	119,1	+ 0,2	+ 2,8
Milch und Milcherzeugnisse	117,0	119,2	119,2	- 0,0	+ 1,9
Eier, inländische	105,4	110,9	113,6	+ 2,5	+ 7,7
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	85,7	86,6	86,4	- 0,2	+ 0,9
Fleisch und Fleischwaren	124,0	126,7	126,8	+ 0,1	+ 2,2
Fische und Fischwaren	151,9	165,4	164,9	- 0,3	+ 8,5
<u>Getränke und Tabakwaren</u>					
Getränke	87,8	87,5	87,5	+ 0,0	- 0,3
Bohnenkaffee und Tee	63,7	62,8	62,8	-	- 1,4
Alkoholische Getränke	98,8	98,8	98,8	+ 0,1	- 0,0
Tabakwaren	82,0	82,0	82,0	-	-
<u>Wohnung</u>					
Wohnungsmiete	127,9	144,3	144,3	-	+12,8
<u>Heizung und Beleuchtung</u>					
Holz	177,2	178,6	177,3	- 0,8	+ 0,1
Kohle	175,4	180,4	181,7	+ 0,7	+ 3,6
Gas	152,0	152,7	152,7	-	+ 0,5
Elektrischer Strom	128,2	128,2	128,2	-	-

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100

Noch: Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Warengruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1950 = 100			Veränderung ¹⁾ in vH	
	Juni 1960	Mai 1961	Juni 1961	Juni 1961	Mai 61
				Juni 60	
<u>Hausrat</u>					
Möbel aus Holz	127,7	134,5	134,6	+ 0,1	+ 5,5
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	102,0	106,0	106,1	+ 0,0	+ 4,0
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	94,1	97,7	98,2	+ 0,5	+ 4,3
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	109,4	114,2	114,3	+ 0,1	+ 4,5
Metallwaren	119,5	125,0	125,0	+ 0,0	+ 4,6
Korb- und Bürstenwaren	119,0	123,2	123,2	-	+ 3,5
Gummiwaren	120,0	123,3	123,5	+ 0,2	+ 2,9
<u>Bekleidung</u>					
Oberkleidung	102,5	105,9	106,2	+ 0,2	+ 3,6
Stoffe für Oberkleidung	95,6	98,5	98,8	+ 0,4	+ 3,4
Unterkleidung	86,1	87,7	87,8	+ 0,1	+ 1,9
Schuhwerk und Besohlen	128,4	129,3	129,6	+ 0,3	+ 0,9
<u>Reinigung und Körperpflege</u>					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	111,8	115,1	115,1	+ 0,1	+ 3,0
Andere Körperpflegemittel	102,9	103,8	103,8	-	+ 0,9
Friseurleistungen	165,8	174,3	175,3	+ 0,6	+ 5,8
<u>Bildung und Unterhaltung</u>					
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	126,5	131,0	131,0	-	+ 3,6
Sonstiges	137,8	143,3	143,3	-	+ 4,0
<u>Verkehr</u>					
Öffentliche Verkehrsmittel	164,2	177,0	177,0	-	+ 7,8
Postgebühren	107,4	107,4	107,4	-	-
Eigene Beförderungsmittel	111,6	116,6	116,6	-	+ 4,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 1950 = 100